
9624 Miércoles, 7 de julio 2004 B.O.C. y L. - N.º 129

ORDEN EDU/1074/2004, de 30 de junio, por la que se acuerda el cese y
n o m b ramiento de consejeros del Consejo Escolar de Castilla y León.

El artículo 6.3 de la Ley 3/1999, de 17 de marzo , del Consejo Escolar de
Castilla y León, d e t e rmina las causas de cese de sus miembro s .

H abiéndose producido la revocación del mandato confe rido por la orga-
nización que lo designó, c i rcunstancia prevista en el ap a rtado d) del citado
a rt í c u l o , y de acuerdo con lo previsto en el artículo 5.4 de la mencionada
L ey, que establece que los consejeros serán nombrados por Orden de la Con-
sejería competente en mat e ria de educación, p rocede acordar el cese de un
c o n s e j e ro suplente del Consejo Escolar de Castilla y León y el nombra-
miento en su sustitución del nu evo miembro pro p u e s t o .

En su virtud y de confo rmidad con la norm at iva ex p u e s t a ,

R E S U E LVO :

A c o rdar el cese de D. Pe d ro González Justo como Consejero suplente
de D. Galo Álva rez Sanz en el Consejo Escolar de Castilla y León y el nom-
b ramiento en su sustitución de D.ª A m p a ro Millán Delso.

Va l l a d o l i d, 30 de junio de 2004.

El Consejero ,
F d o . : FR A N C I S C O JAV I E R ÁLVA R E Z GU I S A S O L A

CONSEJERÍA DE CULTURA Y T U R I S M O

ACUERDO 86/2004, de 1 de julio, de la Junta de Castilla y León, por el
que se decl a ra la Villa de Becerril de Campos (Pa l e n c i a ) , Bien de Inte -
rés Cultural con cat egoría de Conjunto Históri c o .

B e c e rril conserva restos de su antigua mu ralla de perímetro casi circ u-
l a r, una puerta de entrada de arco apuntado flanqueada por dos cubos y re s-
tos de otro , así como un buen número de templos y ermitas. La Plaza Mayo r
de la villa con soport a l e s ,t e s t i go de la importante vida concejil, mantiene en
gran parte su estru c t u ra pri m i t iva .

La Dirección General de Bellas A rtes y A rch ivo s , por Resolución de 6
de marzo de 1974, incoó procedimiento para la decl a ración de la Villa de
B e c e rril de Campos (Pa l e n c i a ) , como Bien de Interés Cultural con cat ego r í a
de Conjunto Históri c o .

Con fe cha 19 de marzo de 1997, la Unive rsidad de Va l l a d o l i d, i n fo rm a
favo rablemente la pretendida decl a ra c i ó n .

De confo rmidad con lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio,
del Pat rimonio Histórico Español, en el Real Decreto 64/1994, de 21 de
e n e ro , que modifica el R.D. 111/1986, de 10 de enero , de desarrollo parc i a l
de la citada Ley, y en el Decreto 273/1994, de 1 de diciembre, s o b re com-
petencias y procedimientos en mat e ria de Pat rimonio Histórico en la Comu-
nidad de Castilla y León, la Consejera de Cultura y Tu rismo ha pro p u e s t o
d e cl a rar Bien de Interés Cultural dicho inmu eble con la cat egoría de Con-
junto Históri c o , y a tal efecto ha hecho constar que se han cumplimentado
los trámites pre c ep t ivos en la incoación e instrucción del ex p e d i e n t e, a c o m-
pañando un ex t racto de éste en el que constan los datos necesarios para la
d e cl a ración y los documentos gr á ficos corre s p o n d i e n t e s .

En su virt u d, la Junta de Castilla y León, a propuesta de la Consejera de
C u l t u ra y Tu ri s m o , y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su re u-
nión de 1 de julio de 2004 adopta el siguiente

AC U E R D O :

P ri m e ro . – Se decl a ra la Villa de Becerril de Campos (Pa l e n c i a ) , Bien de
Interés Cultural con cat egoría de Conjunto Históri c o .

S eg u n d o . – La zona afectada por la decl a ración comprende el área defi-
nida por los siguientes límites: Comenzando en el cruce de la Carre t e ra de

Monzón con la calle A rroyo , una línea que sigue el eje de la calle A rroyo y
su pro l o n gación por el de la calle Barbacana hasta el Camino de Circ u nva-
l a c i ó n , continúa por el eje de este último en dirección oeste y el de la calle
del Río, hasta encontra rse con la Carre t e ra de Monzón, siguiendo el eje de
d i cha carre t e ra hasta el punto de ori ge n .

La descripción complementaria del bien a que se re fi e re el pre s e n t e
A c u e rd o , así como la zona afectada por la decl a ra c i ó n , son los que
constan en el plano y demás documentación que obra en el ex p e d i e n t e
de su ra z ó n .

C o n t ra este A c u e rd o , que pone fin a la vía administrat iva ,c abe interp o-
ner potestat ivamente re c u rso de reposición ante la Junta de Castilla y L e ó n
en el plazo de UN MES, o bien directamente re c u rso contencioso-adminis-
t rat ivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrat ivo del Tri bunal Superi o r
de Justicia de Castilla y León en el plazo de DOS MESES. Ambos plazos se
computarán a partir del día siguiente al de su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de Castilla y L e ó n » .

Si se optara por la interposición del re c u rso potestat ivo de rep o s i c i ó n ,n o
podrá interp o n e rse re c u rso contencioso-administrat ivo hasta la re s o l u c i ó n
ex p resa o presunta de aquél.

Va l l a d o l i d, 1 de julio de 2004.

El Presidente de la Ju n t a
de Castilla y León,

F d o . : JUA N VI C E N T E HE R R E R A CA M P O

La Consejera de Cultura
y Tu ri s m o ,

F d o . : SI LV I A CL E M E N T E MU N I C I O

ACUERDO 87/2004, de 1 de julio, de la Junta de Castilla y León, por el
que se decl a ra la Villa de Sequeros Bien de Interés Cultura l , con cat e -
goría de Conjunto Históri c o .

Situada en la comarca serrana al Sur de Salamanca, la villa de Sequero s ,
es un interesante ejemplo de arq u i t e c t u ra popular que comparte junto a otro s
conjuntos históricos decl a rados de la zona de la sierra , como La A l b e rc a ,
M oga rra z , M i randa de Castañar y San Martín del Castañar, las cara c t e r í s t i-
cas y tipología constru c t ivas típicas de la arq u i t e c t u ra serra n a .

La Dirección General de Pat rimonio y Promoción Cultura l , por Resolu-
ción de 2 de ab ril de 2002, incoó procedimiento para la decl a ración de la
Villa de Sequero s , como Bien de Interés Cultural con cat egoría de Conjun-
to Históri c o .

De acuerdo con lo dispuesto en el A rt. 9.2 de la Ley 16/1985, de 25 de
j u n i o , la Unive rsidad de Salamanca info rmó favo rablemente la pre t e n d i d a
d e cl a ra c i ó n .

De confo rmidad con lo establecido en los A rts. 1 y 2 del Decreto 273/1994,
de 1 de diciembre, s o b re competencias y procedimientos en mat e ria de Pat ri-
monio Histórico en la Comunidad de Castilla y León, la Consejera de Cul-
t u ra y Tu rismo ha propuesto decl a rar Bien de Interés Cultural dicho inmu e-
ble con la cat egoría de Conjunto Históri c o , y a tal efecto ha hecho constar
que se han cumplimentado los trámites pre c ep t ivos en la incoación e ins-
t rucción del ex p e d i e n t e, acompañando un ex t racto de éste en el que constan
los datos necesarios para la decl a ración y los documentos gr á ficos corre s-
p o n d i e n t e s .

En su virt u d, la Junta de Castilla y León, a propuesta de la Consejera de
C u l t u ra y Tu ri s m o , y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su re u-
nión de 1 de julio de 2004 adopta el siguiente

AC U E R D O :

P ri m e ro . – Se decl a ra la Villa de Sequeros (Salamanca) Bien de Interés
C u l t u ral con cat egoría de Conjunto Históri c o .

S eg u n d o . – Zona afectada por la decl a ración. Se decl a ra conjunto histó-
rico el espacio comprendido entre las siguientes polilíneas:

MJOSE 

MJOSE 




